
Opłatę pocztowa uiszczono ryczałtem.

ŻYCIE GOSPODARCZE
Dwutygodnik, poświęcony sprawom gospodarczym Polski Zachodniej

Organ Związku Fabrykantów To w. zap. w Poznaniu.

NR. 8 Poznań, dnia 15 kwietnia 1936 ROK 15

Wydawca: Związek Fabrykantów Tow. zap. w Poznaniu
ul. Rzeczypospolitej nr. 1 Telefon nr. 25-95

k ©egiel - Koks hutniczy -Brykiety
z kopalń krajowych i zagranicznych poleca

Zachodnio*Polski Syndykat Węglowy Sp.z o.odp.
Telefony: 23-77, 37-77 Poznań, plac Wolności 10 Adres telegraf.: Zapol

SPRZEDAŻ DETALICZNA
na własnej składnicy kolejowej nr. 35, ul. Przemysłowa

Telefony: 23-77, 37-77

Wyroby Kreglewslciego

reklomujq sie same?

Koperty — Księgi handlowe — Skoroszyty — Zeszyty szkolne

H. CEGIELSKI
Adres telegr. „HACEG1ELSKI“

Produkuje w s 
Parowozy i wagony kolejowe.
Kotły parowe do największych wymiarów, naj­

wyższych ciśnień i przegrzewu pary.
Ekonomizery patent „STIERLE *.
Ruszty mechaniczne.
Aparaty dla przemysłu chemicznego.
Kompletne instalacje dla cukrowni, gorzelni, sy- 

ropiarni.

Akc. POZNAŃ
Telefon 70-56

olcta atnkłuduch:
Lokomobile parowe.
Zbiorniki do gazów i płynów.
Wieże antenowe. — Urządzenia transportowe. 
Specjalne wyroby mechaniczne precyzyjne.
Odlewy żeliwne, stalowe i z bronzu.
Urządzenia chłodnicze dla drobnego przemysłu.
Narzędzia wszelkiego rodzaju. 
Maszyny rolnicze.

Kosztorysy bezpłatnie na żqdanie.
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W poniedziałek, dnia 27 kwietnia 1936 r. o godz. 17,00 popołudniu odbędzie się na sali Koła 
Towarzyskiego w „BAZARZE“ przy ul. Nowej 8

Doroczne Walne Zebranie
Związku Fabrykantów Tow. zap. w Poznaniu

na które P. T. Członków Związku w myśl art. 10 statutu Związku niniejszem uprzejmie zapraszam.

Na porządku obrad:
1. Zagajenie.
2. Przeczytanie protokółu z ostatniego Walnego Zebrania.
3. Sprawozdanie z' czynności Związku za rok 1935 (od 1. X. 1935).
4. Sprawozdanie kasowe Związku; organu p. t. „Życie Gospodarcze“ oraz uroczystości ju­

bileuszowych.
5. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
6. Przyjęcie bilansu i zatwierdzenie rachunku zysków i strat oraz udzielenie pokwitowania 

Zarządowi i Radzie.
7. Przedłożenie i zatwierdzenie budżetu na rok 1936.
8. Wybór członków. Rady i Komisji Rewizyjnej w miejsce ustępujących.
9. Wolne głosy.
Zwracam uwagę, że w myśl art. 7 statutu Związku na Walnych Zebraniach członkowie in­

dywidualni winni brać udział sobiście, firmy zaś i Związki przez pełnomocników.

Z poważaniem
J"r. ^Itaciejewsfii

Prezes

Umowa zbiorowa.
Pomiędzy Okręgowym Związkiem Pracodawców 

Stów, zarej. w Poznaniu z jednej strony a związkami 
robotniczemi:

a) Związkiem Robotników i Rzemieślników Z. Z. 
P. w Poznaniu,

b) Związkiem Związków Zawodowych, Okręgo­
wa Rada Zawodowa w Poznaniu,

c) Chrześcijańskiem Zjednoczeniem Zawodowem 
w Rzeczypospolitej Polskiej Poznań — Pomo­
rze,

d) Centralnym Związkiem Rob. Przem. Chemicz­
nego w Rzeczypospolitej Polskiej Okręg Po­
znań — Pomorze,

e) Związkiem Zaw. Robotników Przemysłu Spo­
żywczego w Polsce,

f) Zjednoczeniem Zawodowem „Praca Polska“ w 
Poznaniu

z drugiej strony, zawarto następującą umowę zbiorową:

§ 1-
W zakładach przemysłu chemicznego, spożywcze­

go (z wyłączeniem wyrobu i rafinerji cukru, oraz z wy­
łączeniem przemysłu spirytusowego), galanteryjnego 
oraz w zakładach handlowych obowiązują następujące 
płace godzinne;

§ 2.
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pracowników
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1 Rzem. w 2 lat po wyucz.................. 0 61 0.58 0.55 0 52
2. ,, od 2 - 4 lat ,, ,, .................. 0.73 0.69 6.66 0.62
3. ,, ponad 4 lata ,, ................... 0,82 0.78 0 74 0.70
4. „ żonaty kat. 2-ej otrzymuje

place kat. 3-ej.........................
5. Robotn. przyuczony.......................... 0.61 0.58 0.55 0.52
6. „ zwycz. od 15 - 18 lat .... 0.29 0.28 0.26 0.25
7. „18-21.................. 0.47 0.45 0.42 0.40

8. ,, „ ponad 21 ,, .... 0 60 0.57 0.54 0.51
9. Robotnica od 15 - 18 lat............... 0.24 0.23 0.22 0.20

10. „18-21...................... 0.29 0.28 0.26 0.25
11. ,, ponad 21 lat ......................... 0 34 0.32 0.30 0.29
12. Woźnice otrzymują eo wyżej

wymienionych plac robotniczych
fygodnłowo więcej............................ • 2.50 2.40 2.25 2.15

Przy pracach na montażu poza obrębem miasta 
płaci się pracownikom fabrycznym i warsztatowym 
15% ponad płace godzinne, pozatem otrzymują strawne 
i mieszkanie.
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§ 3.
Taryfowe place godzinne wymienione w § 1-szym 

są placami minimalnemi dla odnośnych kategoryj pra­
cowników. Płac tych nie wolno obniżać, mogą jedynie 
być podwyższone poszczególnym pracownikom w za­
leżności od ich zdolności i okresu czasu przepracowa­
nego w danym zakładzie pracy.

§ 4.
Płace akordowe i premjowe regulują poszczególne 

przedsiębiorstwa indywidualnie, przyczem gwarantuje 
się conajmniej stawki godzinne.

§ 5.
Celem właściwego zastosowania niniejszej taryfy 

w poszczególnych miejscowościach województwa po­
znańskiego, ustanawia się cztery klasy miejscowości.

Wyłącza się z pod działania niniejszej taryfy: Byd­
goszcz miasto i powiat, Gniezno miasto i powiat, Ino­
wrocław miasto i powiat, i powiaty: Wyrzysk i Szubin, 
ponieważ na ich terenie obowiązują taryfy miejscowe.

W myśl ustępu 1-go i 2-go niniejszego paragrafu 
należą:

Do klasy I-ej Poznań i Gmina Luboń.
Do klasy Ii-ej wszystkie miasta powyżej 10.000 

mieszkańców.
Dd klasy III-ej wszystkie miasta poniżej 10.000 

mieszkańców oraz Kobylepole, Antoninek, 
Czerwonak, Drawski Młyn.

Do klasy IV-ej Gminy wiejskie.
Klasa I stosuje płace wymienione w par. 1-szym.
Klasa II stosuje płace o 5 % niższe.
Klasa III stosuje płace o 10% niższe.
Klasa IV stosuje płace o 15% niższe.
(Wyliczone stawki dla poszczególnych klas zobacz 

par. 1).

Umowa niniejsza obowiązuje od dnia 1 kwietnia 
1936 r. na czas nieokreślony z jednomiesięcznem wypo­
wiedzeniem pod koniec miesiąca kalendarzowego.

Poznań, dnia 31 marca 1936 r. 
Okręgowy Związek Pracodawców stowarzyszenie zare­

jestrowane w Poznaniu.
(Podpisy).

§ 1-
Na podstawie umowy między Okręgowym Związ­

kiem Pracodawców a Związkami Zawodowemi, od dnia 
1 kwietnia 1936 r. obowiązują w zakładach przemysłu 
metalowego następujące płace godzinne:
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pracowników
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1. 0.61 0.58 0.55 0.52
2 od 2 - 4 lat 0.73 0.69 0.66 0 62
3. 0.82 0.78 0.74 0.70
4. ,, żonaty kat. 2-ej otrzymuje

place kat. 3-ej .....................
5. Roboto, przyuczony ......................... 0.63 0.59 0 57 0.54
6. ,, ,, podczas montażu . . 0.66 0.63 0.59 0.56
7. ,, zwycz. od 15 - 18 lat .... 0.29 0.28 0.26 0 25
8. „ „ 18.21 lat .... 0 47 0.45 0.42 0.40
9. 0.60 0 57 0 54 0.51

10. Robotnica od 15 - 18 lat.............. ... 0.24 0.23 0.22 0.20
11. „ 18-21........................ 0.29 0.28 0.26 0.25
12. ,, ponad 21 lat...................... 034 0.32 0.30 0.29

Inne artykuły umowy analogiczne z wyżej poda- 
nemi (to samo dotyczy i klas miejscowości).

Poznań, dnia 31 marca 1936 r. 
(Podpisy).

Komasacja dodatków do podatków.
Niejednokrotnie w czasie rozmów Rządu z przed­

stawicielami życia gospodarczego, a zwłaszcza w toku 
prac t. zw. Komisji Martinowskiej, podnoszono skom­
plikowany system wielorakich dodatków do podatków 
zasadniczych, pobieranych na rzecz Skarbu Państwa 
jak i samorządu terytorjałnego. System taki nietylko 
powoduje przeciążenie szczupłego stosunkowo persone­
lu skarbowego, lecz również utrudnia orjentację płat­
ników co do ilości i wysokości płaconych przez nich 
danin.

Rozumiejąc i doceniając w pełni znaczenie tego 
problemu, Rząd w ramach prowadzonej przez siebie 
akcji gospodarczej postawił sobie jako jedno z zadań 
zniesienie, bądź scalenie dain i dodatków — tam, 
gdzie to będzie możliwe, bez zasadniczej reformy syste­
mu podatkowego i systemu finansowania samorządu 
wymagającej głębszego przepracowania i dłuższego o- 
kresu czasu.

Akcja prowadzona w tym kierunku już w ciągu 
stosunkowo krótkiego czasu przyniosła rezultaty. Dro­
gą wkalkulowania w zasadniczą stawkę podatkową znie­
siono cały szereg dodatków na rzecz skarbu Państwa 
oraz samorządu. Zniesiono również kilka danin, mało 
efektywnych dla skarbu, a uciążliwych dla płatników.

Pełna lista zniesionych — w wyniku tych prac — 
danin i dodatków przedstawia się jak następuje: Znie­
siono 11-cie dodatków, a mianowicie: 1. podatek od 
placów budowlanych, 2. nadzwyczajny podatek od nie­
których zajęć zawodowych, 3. specjalny podatek od 
tantjem, 4. kryzysowy dodatek do podatku od nieru­
chomości, 5. kryzysowy dodatek do podatku dochodo­
wego. 6. 15%-owy nadzwyczajny dodatek do podat­
ków od nierochomości, przemysłowego i dochodowego, 
7. nadzwyczajna danina majątkowa dla płatników po­
datku przemysłowego, 8. nadzwyczajna danina mająt­
kowa dla płatników podatku od nieruchomości, 9. do­

Popierajcie Polski Przemysł Krajowy
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datek samorządowy do podatku przemysłowego od O: 
brotu, 10. 10%-owy dodatek do podatku przemysło­
wego ha cele interwencji rolniczej oraz 11. oplata stem­
plowa od rachunków i kwitów, będąca w zasadzie ni- 
cżem innem, jak dodatkiem do podatku ód obrotu.

Uwzględniając 15%-owy dodatek pobierany od­
rębnie przy każdym z podatków poddanych komasacji 
stawek, liczba zniesionych dodatków wyniesie 13, sta­
nowiąc temsamem poważne ułatwienie dla życia gospo­
darczego, umożliwiając lepszą orjentację co do faktycz­
nej wysokości obciążenia podatkowego.

W tej chwili w zakresie spraw podatkowych, prze­
pracowywane są w Ministerstwie Skarbu dalsze zaga­
dnienia, zmierzające do usprawnienia administracji po­
datkowej.

Skarb. —■ Finanse

Informacje władz skarbowych 
przez Ubezpieczalnie o wysokości zarobków 

ubezpieczonych.
W związku z wydanym niedawno dekretem Pre­

zydenta Rzeczypospolitej z dnia 14 stycznia 1936 r. o 
zmianie ordynacji podatkowej, należy zwrócić szcze­
gólną uwagę na treść zmienionego art. 60 Ordynacji Po­
datkowej.

W myśl art. 60 par. 1 Ordynacji w nowem brzmie­
niu, instytucje ubezpieczeniowe, a zwłaszcza Ubezpie­
czalnie Społeczne, obowiązane są:

1) zezwalać organom władz skarbowych na prze­
glądanie wszelkiego rodzaju akt, ksiąg, dokumentów i 
innych zapisków;

2) zezwalać na sporządzanie z nich odpowiednich 
odpisów i wyciągów, potrzebnych do wymiaru podat­
ków;

3) dostarczać na pisemine żądanie władz skarbo­
wych, wszelkich posiadanych danych i informacyj, po­
trzebnych do wymiaru podatków.

Przepis powyższy w dużym stopniu ułatwi urzędom 
skarbowym sprawdzenie istotnej wysokości zarobków 
osób ubezpieczonych, a tern samem nietylko uniemożli­
wi opłacanie zbyt niskiego podatku (przez zatajenie 
części wynagrodzenia), ale ponadto uniemożliwi też dość 
częste uchylanie się od obowiązku uiszczania t. zw. 
skumulowanego podatku dochodowego, t. j. obliczo­
nego od łącznej sumy wynagrodzeń pobieranych rów­
nocześnie z kilku źródeł. Stopa podatkowa od zarob­
ków razem wziętych jest bowiem przeważnie znacznie 
wyższa, aniżeli od poszczególnych wynagrodzeń.

Kary za nabycie świadectw przemysłowych 
po terminie.

Ministerstwo Skarbu zawiadomiło organizacje go­
spodarcze, iż w roku bieżącym nie uwzględni próśb o 
darowanie kar tym płatnikom, którzy świadectwa prze­
mysłowe na rok 1936 wykupili po terminie, chociażby 
wykupno nastąpiło w okresie od 1 do 15 stycznia.

Kary stosowane będą wobec tych płatników, u 
których rewidenci skarbowi stwierdzili po 1 stycznia 
r. b. brak świadectwa przemysłowego i sporządzili pro­
tokóły. Płatnicy, którzy nabyli świadectwo po termi­
nie, a ustrzegli się przed protokółem, są oczywiście wol­
ni od kary. Urzędy skarbowe ściągnęły tylko od nich 
odsetki za zwłokę przy nabywaniu świadectwa.

Ordynacja Podatkowa przewiduje karę grzywny 
do wysokości trzykrotnej należności za świadectwo 
przemysłowe. Jak słychać, kary nakładane za nabycie 
świadectw po terminie będą w roku bieżącym łagodne 
i znacznie niższe od przewidzianej ustawą wysokości. 
Niemniej tendencją władz skarbowych jest, aby świa­
dectwa przemysłowe w przyszłości nabywane były w 
terminie, a więc przed 1 stycznia każdego roku.

Amnestia a przestępstwa podatkowe.
Ustawa 26 marca 1935 r. o amnestji przewiduje 

jedynie amnestję w sprawach skarbowych, w których 
postępowanie nie zostało jeszcze wszczęte spowodu 
nieujawnienia przestępstwa. Możliwość zastosowania 
amnestji zależy od spełnienia dwóch warunków: do­
konania przez sprawcę czynności, przewidzianych w 
art. 2 ustawy w ciągu 2 miesięcy od dnia wejścia jej w 
życie oraz dokonania ich przed ujawnieniem przestęp­
stwa, przyczem warunki te muszą zachodzić równocze­
śnie (wyrok izby karnej Sądu Najwyższego IK. 773/35).

Wyciągi z rachunku a opłata stemplowa.
N. T. A. wydał w dniu 21 stycznia br. 1. rej. 

9022/32 orzeczenie, wyjaśniające, że uznanie w osobnem 
piśmie salda debetowego przez odbiorcę wyciągu z ra­
chunku bieżącego nie podlega opłacie stemplowej.

Wyłączenie z pod ryczałtu podatku 
obrotowego.

Ministerstwo Skarbu okólnikiem z dnia 10. II. 
1936 r. L. D. 36301/4/36 wyjaśniło, że wykreślenie 
przedsiębiorstwa z pośród przedsiębiorstw, opłacających 
zryczałtowany podatek nastąpić winno równocześnie z 
wydaniem orzeczenia karnego, zaliczającego przedsię­
biorstwo do świadectwa przemysłowego kategorji wyż­
szej od przewidzianych w § 1 rozporządzenia. Z chwi­
lą wykreślenia przedsiębiorstwa z pośród przedsiębiorstw 
opłacających zryczałtowany podatek przedsiębiorstwo 
winno być pociągnięte do opłacania podatku przemy­
słowego od obrotu na zasadach ogólnych. O wykre­
śleniu z pośród przedsiębiorstw, opłacających zryczałto­
wany podatek, należy niezwłocznie zawiadomić pła­
tnika, tudzież odpisać zryczałtowany podatek oraz 
przypisać zaliczki. Kwoty wpłacone tytułem zryczał­
towanego podatku należy zarachować na poczet zali­
czek na podatek przemysłowy od obrotu na bieżący 
okres podatkowy.

3% pożyczka Inwestycyjna jako wadja.
W myśl art. 6 ustawy z dnia 26 marca 1935 r. 

o upoważnieniu ministra skarbu do wypuszczenia we­
wnętrznej Pożyczki Inwestycyjnej, obligacje 3-procen- 
towej Premjowej Pożyczki Inwestycyjnej mają wszel­
kie prawa papierów pupilarnych i mogą być używane 
do składania na kaucje cywilne i wojskowe.

W związku z powyższem Ministerstwo Skarbu 
komunikuje, że obligacje wymienionej pożyczki mogą 
być bez żadnych ograniczeń przyjmowane przez wła­
dze i urzędy państwowe jako wadja na zabezpieczenie 
wszelkiego rodzaju umów. lub zaliczek, wypłacanych 
na dostawy i roboty rządowe, jak również na zabez­
pieczenie udzielanych przez Skarb Poństwa kredytów 
akcyzowych, celnych i transportowych. Wartość de­
pozytową (kaucyjną i wadjalną) obligacyj ustalona zo­
stała na 65 zł. za 100 zł. wartości imiennej.
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Domicylowanie weksla.
Wedle art. 4, 101 prawa wekslowego, weksel może 

być płatny nietylko u dłużnika, lecz także u osoby trze­
ciej, a to bądź w miejscu zamieszkania dłużnika (trasa­
ta, wystawy), bądź w innem miejscu. Takie oznacze­
nie płatności u trzeciej osoby zowie się demicylowaniem, 
czyli umiejscowieniem weksla.

Sąd Najwyższy w wyroku z 9 listopada 1934 r. C. 
III. 375/32 (Zb. 1935, poz. 202) wyjaśnił, że wymienie­
nie w tekście weksla obok brzmienia nazwy banku, je­
go siedziby, ma charakter umiejscowienia. Okoliczność, 
że weksel zdyskontowano w banku, że w tekście weksla 
umieszczone było słowo „płatny“, i że akceptant za­
mieszkiwał na wsi, może świadczyć o zgodzie wystawcy 
na umiejscowienie weksla.

Sąd Najwyższy w wyroku z 17 kwietnia 1935 r. 
C. II. 3064/34 wyjaśnił, że posiadacz weksla in blanco 
nie ma prawa zamieszczać na nim domicylu bez wiedzy 
i woli dłużnika wekslowego, gdyż prawo posiadacza 
weksla in blanco do wypełnienia go nie rozciąga się na 
prawo zamieszczenia domicylu, bo domicyl nie jest i- 
stotnym wymogiem weksla i nie stanowi jakiejś luki 
na wekslu (art. 4 prawa wekslowego), a zamieszczenie 
domicylu na niewypełnionym blankiecie wekslowym 
niezgodne z wolą osób, które ten blankiet podpisały, 
jest równoznaczne z nieprawnem wypełnieniem, które 
zachodzi także wówczas, jeżeli wypełnienie uskutecznił 
wprawdzie uprawniony do wypełnienia, atoli w sposób 
sprzeczny z wyraźną lub dorozumianą wolą stron. 
Zgoda na umiejscowienie jest tembardziej potrzebna, 
jeżeli przez umiejscowienie nastąpi zmiana płatności 
weksla i w następstwie zmiana miejscowości właściwo­
ści sądu, przed który zobowiązanych z weksla należa­
łoby zapoznać oraz zmiana miejsca, w którym ma na­
stąpić przedstawienie weksla i założenie protestu. Po­
dobnie w wyroku Sądu Najwyższego z 22 czerwca 1934 
r., C. II. 721/34. Jednak w wyroku z 12 grudnia 1934 
r., C. II. 1930/34 orzekł Sąd Najwyższy, że dłużnik 
wekslowy, który pozostawia bez odpowiedzi zawiado­
mienie wierzyciela o zamierzonem domicylowaniu 
weksla, poczytany być może za zgadzającego się na ten 
zamiar wierzyciela.

Bezprawne wypełnienie weksla in blanco.
Wedle art. 2 prawa wekslowego, kto umieścił pod­

pis na dokumencie, który nie zawierał wszystkich cech 
weksla (jest to t. zw. weksel in blanco) odpowiada weks- 
lowo, chyba, że udowodni, że dokument później wy­
pełniono niezgodnie z jego wolą. Wobec nabywcy w 
dobrej wierze, na którego weksel przeszedł po wypeł­
nieniu, odpowiada pomimo nieprawnego wypełnienia.

Sąd Najwyższy w wyroku z 8 maja 1934 C. II. Pw. 
3008/33 (Zb. 1935, poz. 3) orzekł, że nabywca weksla 
in blanco winien poinformować się u wystawcy co do 
umówionego z wierzycielem terminu płatności weksla, 
w przeciwnym bowiem razie byłoby wypełnienie weksla 
przez nabywcę późniejszym terminem płatności niepra­
wne, sarno zaś nabycie tego weksla chociażby ubrane w 
formę indosu — nabyciem drogą pozawekslową.

Projekt nowelizacji rozporządzenia o przed* 
slądiorstwach o większym rozmiarze.
Dotychczasowe rozporządzenie wykonawcze z r. 

1934 do kodeksu handlowego w kwestji ustalenia kry- 
terjów, które z przedsiębiorstw handlowych i przemy­
słowych mają być uważane za przedsiębiorstwa więk­
szych rozmiarów (z czem łączy się obowiązek rejestra­

cji), zawierało istotne luki, nie normując odnośnego po­
stępowania ustalającego w stosunku do przedsiębiorstw 
nowopowstałych, oraz w stosunku do przedsiębiorstw, 
co do których orzeczenia o podatku obrotowym nie 
nabrały prawomocności. Na wniosek Związku Izb 
Przemysłowo - Handlowych Rząd przygotowuje odno­
śną nowelę, która, miejmy nadzieję, usunie powyższe 
dotkliwe luki dotychczasowego rozporządzenia.

Płatność podatków w kwietniu.
W kwietniu b. r. płatne są następujące podatki:
1) do 25 kwietnia — zaliczka miesięczna na poda­

tek przemysłowy od obrotu za r. 1936, w wysokości 
podatku przypadającego od obrotu, osiągniętego w 
marcu przez wszystkie przedsiębiorstwa obowiązane do 
publicznego ogłaszania sprawozdań o swych operacjach 
lub do składania sprawozdań do zatwierdzenia, a z in­
nych przedsiębiorstw przez przedsiębiorstwa handlowe 
I i II kategorji oraz przemysłowe I—V kategorji, pro­
wadzące prawidłowe księgi handlowe;

2) do dnia 15 kwietnia pierwsza rata półroczna po­
datku dochodowego od uposażeń z tytułu różnicy, wy­
nikającej z kumulacji uposażeń otrzymanych w ciągu 
1935 r. bez względu na ich łączną wysokość od różnych 
służbodawców, bądź otrzymanych od jednego służbo- 
dawcy — dwu lub więcej wynagrodzeń perjodycznych, 
lub perjodycznych jednorazowych, o ile roczna suma 
tych wynagrodzeń przekracza 4.800 zł;

3) do 7 kwietnia — podatek dochodowy od upo­
sażeń, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę, wy­
płacanych przez służbodawcę w marcu 1936 r.;

4) do dnia 30 kwietnia — zaliczka na poczet nad­
zwyczajnej daniny majątkowej w pierwszej grupie kon­
tyngentowej (rolnictwo);

5) do dnia 30 kwietnia — pierwsza rata półroczna 
podatku gruntowego za r. 1936;

6) do dnia 30 kwietnia — pierwsza rata półroczna 
podatku od lokali za r. 1936;

7) do 5 kwietnia — podatek od energji elektrycz­
nej, pobrany przez sprzedawcę energji elektrycznej w 
czasie od 16 do 31 marca 1936 r.; do 20 kwietnia — 
podatek pobierany przez sprzedawcę energji elektrycz­
nej w ciągu pierwszych 15 dni kwietnia.

Ponadto płatne są w kwietniu zaległości odroczone 
lub rozłożone na raty z terminem płatności w tym mie­
siącu oraz podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy 
płatnicze z terminem płatności również w tym mie­
siącu.

Nowe zasady rachunkowości podatkowej.
Ministerstwo Skarbu prowadzi obecnie energiczne 

prace przygotowawcze i studja nad wprowadzeniem 
w życie nowych zasad rachunkowości podatkowej, u- 
praszczającej technikę poboru podatków.

Nowy system zrywa z dotychczas stosowanemi w 
rachunkowości podatkowej księgami bierczemi i wpro­
wadza na ich miepsce kartoteki i księgowość przebit­
kową. Zasady systemu są następujące: 1) księgi biercze 
zastępuje się kartotekami ;2) zapisywanie wpłaty podat­
ku na koncie płatnika odbywa się bieżąco, z chwilą 
zgłoszenia się płatnika do kasy, przed pobraniem należ­
ności; 3) pokwitowanie na wpłaconą sumę wypełnia się 
drogą przebitki z chwilą wpisania wpłaty na koncie 
płatnika. Równocześnie też wypełnia się odcinek dzien­
nika kasowego.

Wprowadzenie nowego systemu rachunkowości 
mieć będzie doniosłe znaczenie dla płatników, da im 
bowiem pewność, że kwota pobrana przez kasę skar­
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bową zostanie natychmiast odkontowana i nie będzie 
wypadku powtórnego żądania zapłacenia należności. 
Jednoczesne dokonanie zapisu na kilku dokumentach 
znacznie skróci czas potrzebny na załatwienie sprawy 
przy okienku kasowem. Odpadnie również możliwość 
błędnego zapisu kwoty wpłaconej.

Wspomnieć tu jeszcze należy, że reforma systemu 
księgowości przyczyni się niewątpliwie do usprawnienia 
pracy urzędów skarbowych równie żw działach wymia­
rowym i egzekucwńnym.

Nadwyżka budżetowa w marcu.
Prowadzona ostatnio konsekwentnie przez Rząd 

polityka równowagi budżetowej, dała widoczne rezul­
taty w marcu b. r.

Rezultaty te wyraziły się w nadwyżce, sięgającej 
600 tys. zł., dochodów skarbowych nad wydatkami. 
Trzeba tu zaznaczyć, że jest to pierwsza miesięczna nad­
wyżka budżetowa od listopada 1930. Zapewnienia ze 
stron rządowych idą w tym kierunku, że bezpośrednio 
po uzyskaniu równowagi budżetowej, a więc w niedłu­
gim czasie, Rząd uczyni wszystko celem uaktywnienia 
życia gospodarczego i zwiększenia dochodu społecz­
nego.

Niewątpliwie w tern ostatniem leży .istota rzeczy. 
Bez zwiększenia rentowności i dochodu społecznego, 
równowaga budżetowa nie będzie mogła okazać się zja­
wiskiem stałem, a ściąganie podatków będzie odczuwa­
ne jako coraz uciążliwsze drenowanie rynku pienięż­
nego.

Handel zagraniczny.
O ścisłe przestrzeganie postanowień polsko- 

niemieckiego układu gospodarczego.
Wobec częstych przypadków uiszczania należności 

za towar przez firmy polskie niemieckim dostawcom 
poza ramami Układu Gospodarczego z dn. 4. XI. 1935 
r. i wypływającej z tego dla importera polskiego ko­
nieczności ponownego uiszczenia wartości towaru w 
clearingu, oraz wobec faktu stale powtarzającego się 
pobierania kosztów przewozu towarów do granicy pol­
sko - niemieckiej za zaliczeniem kolejowem lub poczto- 
wem, (gdzie firma polska zmuszona jest również po­
wtórnie wykładać sumę kosztów w clearingu, Komisje 
Rządowe Polska i Niemiecka na wspólnej sesji z.dnia 
16—18 marca br. postanowiły, że tam, gdzie nastąpiła 
sprzeczna z Umową zapłata w dewizach za niemieckie 
dostawy towarowe, Oddział Berliński Zahanu porozu­
miewać się będzie bezpośrednio z Urzędem Rzeszy dla 
Gospodarki Dewizowej, celem zwrotu firmom polskim 
dewiz, wpłaconych za towar poza rozrachunkiem. Na­
leżność natomiast dostawcy niemieckiego, wpłacona 
przez firmę polską drugi raz w clearingu, zostanie prze­
kazana do wypłaty niemieckiemu dostawcy przez Nie­
miecką Kasę Rozr-achunkową dopiero wtedy, gdy na­
stąpi zwrot polskiemu importerowi sumy, wpłaconej 
poza rozrachunkiem clearingowym.

Fakturowanie towarów wywożonych 
do Niemiec.

Wobec tego, że eksport do Niemiec musi być fak­
turowany w markach niemieckich, co w wypadku de­
waluacji mogłoby narazić eksporterów na poważne 
straty, Związek izb przemysłowo - handlowych wyjaśnia, 
iż obawy te są bezpodstawne. Umowa handlowa polsko- 

niemiecka z 4 listopada 1935 r. nie przewiduje bowiem 
fakturowania eksportu polskiego do Niemiec w mar­
kach niemieckich. Wobec tego eksporter polski może 
dowolnie wybierać walutę, w której zamierza fakturo­
wać towar; wybór tej waluty zależy wyłącznie od po­
rozumienia importera niemieckiego z eksporterem pol­
skim; żaden nacisk ze strony władz państwowych nie­
mieckich nie powinien tu mieć miejsca.

Porozumienie z Niemcami w sprawie 
tranzytu.

W wyniku dłuższych rozmów dyplomatycznych, 
dnia 7 kwietnia doszło do zasadniczego porozumienia 
między Niemcami a Polską w sprawie należności przy­
sługujących Polsce z tytułu niemieckiego tranzytu do 
Prus Wschodnich. W myśl tego porozumienia Niemcy 
bieżące opłaty uskuteczniają bezzwłocznie. Sumy prze­
znaczone przez Niemcy na opłatę tranzytu są jednak 
niskie (1,5 milj. mk. miesięcznie) i odpowiadają mniej- 
więcej obecnym kosztom ograniczonego tranzytu. Niem­
cy wysuwają, nie rozpatrywany dotąd, (postulat ob­
niżki kosztów tranzytu.

Odnośnie zaległych należności Niemcy uznały ich 
słuszność i zobowiązały się je wyrównać.

Bliższe szczegóły w tej sprawie wkrótce zostaną 
ustalone.

Transport, Poczta.
Inkaso pocztowe w obrocie wewnętrznym.

W Dzienniku Urzędowym Ministerstwa Poczt i 
Telegrafów nr. 4/1936 ogłoszono regulamin o zleceniach 
pocztowych w obrocie wewnętrznym, .który zawiera 
szereg doniosłych przepisów dla świata gospodarczego.

Regulamin ten omawia sposób protestowania weksli 
za pośrednictwem poczty. Dopuszcza on możliwość 
zapłaty weksla przez któregokolwiek z dłużników. Li­
stonosze obowiązani są przyjmować zaofiarowaną część 
sumy wekslowej. W braku osobnego oznaczenia miej­
sca płatności i miejsca wystawienia weksla uważać na­
leży za miejsce płatności adres figurujący obok nazwi­
ska wystawcy. Urzęd pocztowy obowiązany jest dą­
żyć do odszukania lokalu przedsiębiorstwa, albo miesz­
kanie dłużnika. Protest należy sporządzić nawet w 
tych wypadkach, gdy dłużnikowi wdrożono postępo­
wanie ugodowe, lub ogłoszono upadłość. Dla uniemo­
żliwienia nadużyć polegających na wpisywaniu żyr, po 
sporządzeniu protestu, protest musi być przyklejony 
tuż pod ostatnim podpisem tak, by nie było wolnych 
miejsc.

Powyższy regulamin wszedł w życie z dniem 1 
kwietnia 1936 r.

Tarsi ■ Wystawy.
Rozmieszczenie działów na Targach 

Poznańskich.
W roku bieżącym nastąpiła na Targach Poznań­

skich zmiana rozdziału stoisk. Ze względu na ogrom­
ny wzrost działu samochodowego, został on przenie­
siony do największej hali, jaką Targi posiadają i wogóle 
największej w Polsce hali, jaką jest pawilon 1, tak zwa­
na „hala ciężkiego przemysłu“. W pałacu targowym 
tj. pawilonie 17 na parterze znajduje się przemysł biu-
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rowy, chemiczny i spożywczy, na I piętrze chałupnic­
two, wynalazki, reklama i zdobnictwo. W wieży gór­
nośląskiej znajduje się przemysł drogowy i metalowy, 
a na I piętrze wieży górnośląskiej (pawilon 15) nowości 
patentowe. W hali maszyn umieszczono przemysł me­
talowy. W pawilonie po lewej stronie przy wejściu 
glównem przemysł alkoholowy. Wzdłuż, ulicy M. Fo­
cha w halach 5, 6, 7 wystawiają obce państwa. Oprócz 
tego znajduje się tam wystawa ochrony pracy i moto­
ryzacji. W westybulu reprezentacyjnym będzie prze­
mysł ludowy i meble; w pawilonie 9 ogólnopolskie targi 
rzemieślnicze, w pawilonie 12 przemysł elektrotechnicz­
ny i radjowy. Razem zapełnionych jest 17 hal o po­
wierzchni podłogi 48.000 mkw.

Oficjalny udział Belgów w Targach 
Poznańskich.

Premjer Van Zeeland polecił zawiadomić Targi 
Poznańskie, że bierze oficjalny udział w Targach. Na 
udział ten złożą się Instytut Handlu Zagranicznego w 
Brukseli, Państwowy Urząd Turystyczny i Targi w 
Brukseli. W związku z tradycyjną przyjaźnią polsko - 
belgijską i przyjazdem Premjera Van Zeelanda do Pol­
ski, Targi Poznańskie z radością powitały decyzję Ra­
dy Ministrów w Brukseli.

Udział Marokka i Tunisu w Targach 
Poznańskich.

Konsul Generalny R. P. w Marsylji zakomuniko­
wał Targom Poznańskim, że Państwowy Instytut Eks­
portowy Rządu Marokka z siedzibą w Casablance, oraz 
odnośny Wydział Rezydencji w Rabat w Tunisie, po­
stanowili przyjąć zaproszenie Targów Poznańskich do 
udziału (26 kwietnia — 3 maja 1936 r.). Pod tym 
względem interwencja Konsula Honorowego R. P. w 
Rabacie p. Orliac u Generalnego Rezydenta francuskie­
go p. Peyroutou doprowadziła do uzgodnienia decyzji.

Dział motoryzacji na Targach Poznańskich.
W ramach tegorocznych Targów Poznańskich (26 

kwietnia — 3 maja) odbędzie się wystawa, której celem 
jest propaganda motoryzacji. Zagadnienie to, które na- 
próżno od lat kilku oczekuje radykalnych pociągnięć, 
co pewien czas ogniskuje znowu uwagę całego społe­
czeństwa.. Wydaje się, że sprzeczne opinje, panujące co 
do sposobu rozwiązania tej sprawy, są jednakże wszyst­
kie zgodne z tern, że należy coś czynić, a sprzeczności 
nie mogą wogóle prowadzić do bezwładu. Dlatego też 
wszelkie przajawy aktywności propagandowej pod tym 
względem społeczeństwo wita z radością. Dział moto­
ryzacji na Targach Poznańskich urządzany będzie przez 
Ligę Dorgową, której prezes hr. Stefan Tyszkiewicz na 
Naradzie Gospodarczej sprecyzował w bardzo jasny spo­
sób drogę wiodącą do możliwego dla Polski rozwiąza­
nia tej sprawy. Wchodząc w okres realizacji uchwal 

Narady Gospodarczej, będzie można na Targach Po­
znańskich ujrzeć te wszystkie projekty, jakie uchwały 
te znamionują. W ten sposób antycypować będziemy 
rozwój tego zagadnienia w Polsce, oglądając eksponaty 
działu motoryzacyjnego na Targach Poznańskich.

Złoty Puhar Targów Poznańskich.
W związku z tegorocznemi Targami Poznańskie- 

mi Turing-Klub R. P. organizuje Ogólnopolski Zjazd 
Samochodowy do Poznania, który obejmie łańcuchowy 
raid krajoznawczy po Wielkopolsce. Wśród wielkiej 
ilości nagród wybija się na pierwsze miejsce ufundowa­
ny przez Targi Złoty Puhar Targów Poznańskich jako 
nagroda przejściowa dla tej dorocznej imprezy. Spo­
dziewany jest udział około 400 uczestników. Ze wzglę­
du na największy, jaki się dotychczas odbył w Polsce, 
Salon Samochodowy przy Targach Poznańskich (26 
kwietnia — 3 maja), w którym będzie reprezentowa­
nych 38 fabryk samochodów, zainteresowanie zarówno 
raidem, jak i Salonem jest ogromne i z najdalszych za­
kątków Polski zapowiedziano przybycie zarówno licz­
nych uczestników raidu jak i nabywców samochodów.

Wystawa Przemysłu Metalowego 
i Elektrotechnicznego.

Zagraniczna prasa fachowa oraz sfery gospodarcze 
okazują duże zainteresowanie pierwszą wystawą bran­
żową w Polsce. Zarząd W. M. El. otrzymał od szere­
gu poważnych przedsiębiorców zagranicznych propo­
zycje nawiązania ścisłego kontaktu. W pierwszym rzę­
dzie, spodziewany jest duży zjazd przedstawicieli sfer 
przemysłowych, handlowych i całego życia gospodar­
czego, a przedewszystkiem wielkich importerów zagra­
nicznych.

Spewnością rozważane będą możliwości eskpansji 
polskiego przemysłu metalowego przetwórcźego, elek­
trotechnicznego i radjotechniki — na rynki zagraniczne.

Rzeczą bardzo atrakcyjną, a zarazem pouczającą 
będą na W. M. El. „dni“ poszczególnych grup przemy­
słowych.

Zorganizowane zostaną więc: „dzień polskiej ma­
szyny rolniczej“, „dzień polskiego samochodu“, „dzień 
polskiej obrabiarki“ i szereg innych.

W ten sposób Wystawa będzie zawsze żywa, wzbu­
dzi większe zainteresowanie, a pozatem da lekcje po­
glądowe użycia i stosowania różnych maszyn i przed­
miotów w procesach wytwórczych i w życiu codzien- 
nem.

Sfery fachowe są bardzo zainteresowane takiem 
podejściem organizacyjnem, szereg Związków fachowych 
i branżowych, które już postanowiły urządzić wyciecz­
ki na W. M. El. poznają bardzo dokładnie i wszech­
stronnie interesujące ich przedmioty właśnie na takich 
„dniach“. Bowiem wówczas cała Wystawa żyć będzie 
pod znakiem danej grupy, a na specjałnem boisku od­
bywać się będą pokazy wytworów jej branży.
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W planach Wystawy Przemyski Metalowego i 
Elektrotechnicznego przewidziany został teren w kształ­
cie areny dla dokonywania pokazów maszyn w ruchu 
i w czasie pracy. Dzięki temu, szerokie rzesze zwiedza­
jących ujrzą maszyny rolnicze, środki komunikacji me­
chanicznej, pompy, obrabiarki i inne maszyny w ruchu 
i w czasie pracy.

Tak zorganizowane pokazy, odegrają poważną ro­
lę dydaktyczną i wykażą wszechstronne możliwości 
zastosowania wielu maszyn.

Różne.
Czy spadły ceny?

Sfery miarodajne zbierają materjały, wykazujące re­
zultaty akcji zniżki cen, prowadzonej w ostatnim czasie. 
M. in. chodzi tu o wykazanie, o ile dało się odczuć zniżką 
cen kartelowych i czy mogła ona wpłynąć na zmianę 
kalkulacji w przemyśle przetwórczym.

W związku z tern władze zwróciły się do nas z na- 
stępującemi trzema pytaniami:

1) Czy dało się zauważyć zwiększenie się zbytu na 
towary, których ceny zostały ostatnio obniżone?

2) Czy dało się zauważyć, że w związku z obniżką 
ceny towaru nastąpiło pogorszenie się jakości da­
nego towaru?

3) Czy rozwiązanie odnośnych karteli w przemyśle 
przetwórczym spowodowało zniżkę ceny ich wy­
robów?

Prosimy PT. Członków o bezzwłoczną odpowiedź 
na te pytania, w wypadku, gdy posiadają w swej branży 
odpowiednie dane, o treści zarówno pozytywnej, jak 
i negatywnej.

Dostateczna ilość odpowiedzi pozwoli nam materjał 
odpowiednio usystematyzować i konkretnie przedstawić 
uzasadnione postulaty naszych członków.

Odpowiedzi prosimy kierować do nas do dnia 18-go 
b. m., gdyż 20-go musimy ze swej strony przedstawić 
sprawę w Województwie.

Kontakt handlowy z Lubelskiem.
Jesteśmy w posiadaniu pisma poważnej spółdzielni 

z Lublina. Stałe rozrastająca się spółdzielnia chce szcze­
gólnie forsować wyroby przemysłu wielkopolskiego. Już 
obecnie zdołała ona nawiązać szereg stałych kontaków 
z poważnemi firmami tutejszemi. Obecnie za naszem 
pośrednictwem zwraca się do innych przedsiębiorstw z 
propozycją nawiązania bliższych stosunków. Podobnie 
spółdzielnia wyraża gotowość udzielania daleko idących 
informacyj, dotyczących rynków zbytu w woj. lubel- 
skiem, oraz możliwości nabywczych tamtejszej lu­
dności.

Adres Spółdzielni: Chrześcijańska Spółdzielnia 
Handlowa „Zjednoczenie“, Lublin, ul. św. Duńska 10.

Ustawy, rozporządzenia.
Dz. U. R. P. Nr. 22 z 30 marca 1936 r. (poz. 178) 

przynosi rozporządzenia Ministra Przemysłu i Handlu 
o przyznaniu ulg w sprawie ochrony wynalazków, wzo­
rów i znaków towarowych XV Międzynarodowym 
Targom w Poznaniu, VII Targom Katowickim i Rze­
mieślniczej Wystawie — Targom w Łodzi.

Dz. U. R. P. z 31 marca 1936 (nr. 23 poz. 185) 
przynosi ustawę skarbową na okres od 1 kwietnia 1936 
r. do 31 marca 1937 r.

Dziennik Ustaw R. P. Nr. 24 z dnia 31 marca 
1936 r. przynosi, pod po/.. 194, rozporządzenie Mini­
stra Skarbu o wypuszczeniu I-serji 4 % państwowej ren­
ty złotej.

Sprawy przemysłu mydlarskiego.
W wyniku wszechstronnych pertraktacyj, przepro­

wadzonych z Centralnym Związkiem Przemysłu My­
dlarskiego w Warszawie, zdołał Związek Fabrykantów 
zapewnić dla swych członków dostateczny przydział 
surowców pochodzenia zagranicznego.

Wielkość i podział kontyngentów surowcowych zo­
stał ustalony w ramach grupy przemysłu mydlarskiego 
Związku Fabrykantów.

Dalsze starania Związku pójdą w kierunku zapew­
nienia, by surowiec w określonych kontyngentach, na 
czas i po ustalonych cenach dostarczany był zrzeszo­
nym w Związku fabrykantom. Jednocześnie czyni 
Związek starania o obniżenie cen niektórych surowców 
krajowych, które przewyższają znacznie, a bez dosta­
tecznej podstawy, ceny surowców zagranicznych. Ostat­
nie podwyżki przeprowadzone w tych surowcach pod­
ważyły poważnie rentowność fabryk mydła.

Związek Fabrykantów zrzesza Przed­
sienia wszysmich Branż.

> Wielkopolska Spółka Dzierżawna % 
I Koncernu Dr. Roman May
=■ Spółka z ograniczoną poręką ■=

f Wielkopolska Wytwórnia Chemiczna

i „BIASK“ 4
| POZNAŃ - STAROŁĘKA B

= Poleca znane z jakości i wydajności g 

g mydła i proszki do prania „BLASK“ > 
# mydła szare.................... „BLASK“ <
B mydła toaletowe . . . „BLASK“ J
1 emalje i lakiery .... „BLASK“ j 
7? niezrównane mydło benzolowe <
| „BLASKOLIN“ J

ZAŁ.1911 W
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.KREM LION" mający właściwości matujące sto­
suje się na twarz i ręce przed wyjściem na spacer.

„UNIWERSALNY KREM ISTE" oraz „KREM LION' 
sq środkami kosmetycznemi o nieocenionej wartości. 

ty&S. Stern p nie wic z?

ai 
ai .su ■■i

i«ór
ś№

znakomitym .UNIWERSALNYM KREMEM ISTE', gdyż zawiera 
on wszelkie dla naskórka odżywcze składniki jak cholesterynę, 
zapobiegając temsamem przedwczesnemu zwiotczeniu cery.

Poznański Koncern towarzyski! inezDieczeń
E SI A“

BanK wzajemnych Ubezpieczeń
rok założenia 1873

w Poznaniu

POZNANSKO- 
W1RSZAWSHIE 

two Ubezp. SKa flkc.
rok załóż. 1919 — W POZnanlU

„V E SI A“
Towarzystwo wzajemnych 

Ubezpieczeń od ognia i Gradobicia 
rok zaloż. 1920 — w Poznaniu

Kapitały i rezerwy Zł 21.092.605,— • Aktywa Koncernu na dzień l/l. 1935 Zł 31.526.203,— 
Oprócz rezerw w kapitałach i papierach wartościowych Koncern posiada 

31 wartościowych kamienic 
w Poznaniu, Warszawie, Bydgoszczy, Gdańsku, Grudziądzu, 

Katowicach, Lwowie, Rybniku i Toruniu
Wszystkie trzy należące do Koncernu towarzystwa są czysto-polskiemi

Koncern uprawia działy ubezpieczeń: na życie, od ognia, od kradzieży z wła­
maniem, od gradu, od odpowiedzialności prawno-cywilnej, od nieszczęśliwych 
wypadków, szyb od rozbicia, wodociągowych, samochodowych, samolotowych 

i transportowych.
CENTRALA KONCERNU: POZNAŃ, ul. ŚW. MARCIN 61. TEL. 14-87, 14-98, 15-78

w Bydgoszczy, w Grudziądzu, w Katowicach, w Krakowie, w Lublinie, we Lwowie, 
w Lodzi, w Poznaniu, w Warszawie, w Wilnie, Reprezentacje w Gdańsku i Gdyni. 
Reprezentacje, agentury we wszystkich większych miastach Polski.
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Cegielnia Parowa

WITASZYCE
stacja, poczta i telegr.: Witaszyce

dostarcza na dogodnych warunkach: 

dachówki (karpiówki), dreny od „1V2 do 9“.
cegłą maszynowa, tonówkę, 

dziurawkę, sufitówkę 
i kominówkę

Produkcja łączna 12.000.000 r.

PIONIEREM 
MOTORYZACJI

> Czekolady cukry i kakao <
Sp.Akc.

> „GOPLANA” <
- w Poznaniu

slvna ze swei dobroci i dosteonvch cen !

©=ERBE
przy zmęczeniu

fizycznem i umysłouuem

&bjedant
ELI KSIR • PROSZEK i PASTA

DO ZĘBÓW
• i
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